7Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 023 - ITATIAIA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

IPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia
Avenida dos Expedicionários, nº 301, Centro, Itatiaia/RJ

CEP: 27580-000 - Telefone: (24) 3352-4043 - Whatsapp: (24) 9 9323-0620
CNPJ: 03.716.646/0001-68

EMAIL:  iprevi@iprevi.rj.gov.br

PORTARIA 016 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Itatiaia, Alessandra Arantes Marques, no
uso de suas atribuições legais que lhe é conferida pela da Lei
Municipal nº 863 de 2017, art. 6º, item 2.1,

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 8.373 de 11 de dezembro de
2014, que criou o Sistema de Escrituração Digital das Obrigações
Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas - eSocial;

CONSIDERANDO que o uso do sistema supracitado é obrigatório
desde 08 de janeiro de 2018 e que as informações prestadas têm
caráter declaratório, constituindo instrumento hábil e suficiente para
a exigência dos tributos e encargos trabalhistas delas resultantes e
que não tenham sido recolhidos no prazo consignado para
pagamento.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR como membros da ‘Comissão de Gestão do

eSocial’, os servidores municipais adiante nominados:

I. Presidente:

a) JONATHA LUIS MACARIO VILARINHO, matrícula 1036:
Presidente.

II. Membros:

a) CAROLINA TAVARES DE LIMA, 1006: Membro;
b) IVONETE ANTUNES DA SILVA, 1037: Membro;
c) ANA PAULA PIRES ALVES, 1019: Membro.

8 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 023 - ITATIAIA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

IPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia
Avenida dos Expedicionários, nº 301, Centro, Itatiaia/RJ

CEP: 27580-000 - Telefone: (24) 3352-4043 - Whatsapp: (24) 9 9323-0620
CNPJ: 03.716.646/0001-68

EMAIL:  iprevi@iprevi.rj.gov.br

Art. 2º É atribuição da Comissão de Gestão do eSocial a
especialização e mobilização para cumprimento das fases e unificar
todas as informações exigidas pelo sistema.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Itatiaia, 01 de Fevereiro de 2023.

Alessandra Arantes Marques
Diretora Presidente

Matrícula 7724

ALESSANDRA ARANTES
MARQUES:0268021678
4

Assinado de forma digital por
ALESSANDRA ARANTES
MARQUES:02680216784
Dados: 2023.02.01 11:09:07
-03'00'